[image: ]
Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA
PODER LEGISLATIVO
_______________________________________________________
REQUERIMENTO Nº 0068/2025
Ao Excelentíssimo Senhor
LEOMAN BATISTA MEDRADO PALHARES
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, com base no disposto no artigo 143 do Regimento Interno vem respeitosamente requerer que, após ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO EXCLUSIVO PARA O TRANSPORTE DE PACIENTES QUE REALIZAM TRATAMENTO DE HEMODIÁLISE.
A solicitação tem como base a necessidade urgente e contínua desses pacientes, que realizam sessões de hemodiálise em média três vezes por semana, sendo obrigados a percorrer longas distâncias até a capital Palmas para acesso ao tratamento. Trata-se de um procedimento vital, exigente física e emocionalmente, e que demanda um transporte digno, regular e confortável.
A disponibilização de um veículo exclusivo não só garante mais conforto e segurança aos pacientes, como também demonstra sensibilidade do poder público com aqueles que mais necessitam de atenção. Ressaltamos que a maioria desses usuários se encontra em situação de fragilidade física, muitos com mobilidade reduzida, e precisam de um deslocamento com cuidado e pontualidade.
[bookmark: _GoBack]Assim, solicitamos à gestão municipal a viabilização da aquisição de um veículo destinado ao transporte desses pacientes, podendo, inclusive, buscar parcerias e emendas parlamentares para custear essa aquisição.
Portanto, considerando a relevância do pedido, solicito dos nobres pares a aprovação deste requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,
aos 08 dias do mês de abril de 2025

DINAMILTON MACHALEGRE
Vereador

__________________________________________________________________________
Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br
image1.png
@ @)W x | D) NowoDe x | [ Adequec x | ] Inevigibl X | [ Email—1 X [) brasioc X (B Eventor x | [ 8aM- 1 x | I ()Facer x | ] 0imat x | ] (0imat x | E] Myt x | [ zeProc x | [ poumcr x | B Eecutic X |+ =

C @ Arquivo | filey///C:/Users/Usuario/Downloads/BRASAO%20ABREULANDIA pdf Q % 6

brasdo.cdr

S0 .,